cum

cum posses, ista non præcogitasti, qui pias admonitiones maiorum spreuisti, internasque Spiritus Sancti suggestiones oppressisti, vœ tibi & vœ æternum.

His rationibus intellectis quid fiet?

Voluntas in rabiem & fuorem versa, maledicet diei in quo natus est homo, & nocti, in qua conceptus est in utero matris, cumq; æternas ineuitabilesq; pœnas considerabit, quas ipse sibi solus creauit, in se ipse fremet, frendetque miser homo, & in Deum authorem, qui se finxit, blasphemias euomet. Videbit enim peccator & irascetur, dentibus suis fremet *Psal. iii.* & tabescet. O miserum me (inquiet) ideone natus sum? Quantò satius fuisset nunquam vidisse hanc lucem? Utinam vel modo mihi detur, in nihilum redigi, quantò fœliciores mesunt bestiæ & iumenta, quorum anima una cum corpore extinguitur: Iam enim perire cupio, & non conceditur, mors à me fugit, & tamen sine morte, mortem morior sempiternam.

Inferni cruciatus quam diu tolerandi?

In hac mortali vita quidquid diuturnum est, molestum est, & graue; Et si grata est quietes; tamen si sanè duos annos in molli lecto continenter cubandum esset, nō ferres tam diuturnæ quietis laborem. Quod si verò su-

Hh 3 beun-

beundæ essent vnius anni graues & continuæ pœnæ calculi, confractio[n]es ossium, aurum adustiones, nonne quiduis pro doloru[m] illorum depulsione offerres? At nunc considera gehennæ pœnas grauissimas, cū quibus comparatum nihil graue est aut duru[m], quidquid hic mundus in durissimis ponit, ignis, membrorum contusio, feruens oleum, crutes, scorpiones, equulei, & quidquid acerbissimum dici cogitarique potest, etiam si 100 annis omnia simul toleranda forent, vnius diei gehennam non adæquarent.

Proinde sicut prudenter is sibi consolit, qui illius mundi pœnitentia, inferni pœnas redimit; ita imprudentissimus videtur, qui impura leuiq[ue] voluptate captus, his cruciatus sc, tametsi breues futuri essent, addicit. Quis enim adeò demens est, vt triū dierum equuleum, vnius horæ libidine emat? Cruciatu[s] inferni non tempore, sed æternitate, non anno, sed æuo mensurantur.

Heu æternitas, æternitas, quam diuturna es, quam grauis, quam vicina, quam parum tamen à plerisq[ue] curaris? omne momentum in pénis est annus, quid erit æternitas in tormentis inferni; Heu quanta Dei iustitia, quanta in peccatores severitas? Quis vaquam vel grauissimum flagitiū, biennij superplicio puniuit? plurimum triduo aut quattriduo pœnæ huius vitæ terminantur,

Deus

Deus qui solus magnitudinem peccati suo momento estimat & ponderat, tota æternitate pœnas exigit à peccatoribus. Heu miser quomodo in hac calamitosa æternitate perdurabis? Si tot anni in cruciatibus ponerentur, quot peccata admisisti; aut si hoc parum, quot saltem horis aut quadrantibus vixisti; vel si nec hoc satis est, quot sunt stellæ cœli, & maris arenæ, tolerabile videretur iudicium: At verò hoc numero annorum nō contenta iustitia Dei, æternitatem pœnaram exigit, quæ æternitas, quantumcunque temporis demas, nihil minuitur. Si auferas tot millia annorum, quot sunt in vniuersa terra minutissimæ arenæ; si tot myriades annorum, quot guttæ numerantur in Oceano, quot folia arborum omnium atque herbarum, qnot gramina camporum, adhuc sibi constabit æternitas, adhuc nihil de duratione suppliciorum detractum erit: peccatum mortale inferni ignibus ardet quidem semper, sed nunquam excoquitur, punitur sed non expiatur. Deus ipse quamdiu Deus erit, peccatum torquebit, neque prius liberabitur peccator à pœnis, quam Deus omnipotens & sempiternus desinat esse Deus.

Minuiturne doloris sensus pœnarum diuturnitate?

Corpus peccatoris damnati non indurescit, neque callo obducitur; proinde neque

Hh 4 pœnz

pœnæ ipsæ mollescunt, sed quam grauestib; ipso in gehennam ingressu fuerint viszales tibi per omnem æternitatem videbuntur; æquè molestæ & intollerabiles; nisi forteculpa tua augeantur. Hanc dirissimam æternitatem cur non expendis? Eiusque metu tam tuam melius instituis? An forte quis solum præsens tempus æstimas, futura tanquam absentia, & longe posita nunquam aduentura putas? Futura certè aliquando præsentia sunt, & nisi quandoque aedessent, futura non dicerentur. Qui ante annos 100. tuætate & conditione vixerunt, illis non aliter æternitas futura fuit, atque tibi futura prædictur; præterierunt illi, migrarunt ex hoc sæculo, & nunc præsentem habent æternitatem, quam expectabant. Sicut igitur hodiernus dies superiori anno futurus erat, & nunc non futurus est sed præsens; ita æternitas illa gehennæ, quam procul abesse existimas, aliquando te assequetur, præsensque aderit, & non sicut tempus omne quantumvis longissimum aliquando præteribit, sed semel præsens factum, in æternum præsens manebit. Hæc tu charissimè, obsecro etiam atque etiam cum animo tuo cōsidera, & illam longe terribilissimam suppliciorum æternitatem, quam nulla oratio satis potest enarrare, exiguo labore & pœnitentia deuita.